
                                                                                                          ORIGINALE 

 

 

               
             COMUNE  DI  BESATE 
 
                             Città Metropolitana di Besate 
                                                          20080 Via Duca U.Visconti di Modrone, 5 
                                                                Tel.029050906  - Fax 0290098006 
                                                                        C.F. P.IVA 04935080152 
 

 
Codice ente 
10910 

Protocollo n. 
 

DELIBERAZIONE N. 4 
In data 29-04-2024 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ADUNANZA Pubblica DI PRIMA CONVOCAZIONE – SEDUTA  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO BIENNALE DEL 
PIANO FINANZIARIO 2024-2025 PER LA TARIFFA DEL SERVIZIO 
DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI E DETERMINAZIONE 
TARIFFA RIFIUTI DI NATURA CORRISPETTIVA (TARI 
PUNTUALE) AI SENSI ART. 1, COMMA 668, LEGGE 147/2013.  

 
             L’anno  duemilaventiquattro addì  ventinove del mese di aprile alle ore 20:00 nella sala 
delle adunanze del Comune, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  
All'appello risultano: 

 
1. PASINI OTTORINO Presente 7. NAPLONE PIERANTONIO Presente 
2. ABBIATI MICHELE Presente 8. ACCETTURA FRANCESCA Presente 
3. POIRE' ANGELO Presente 9. TORCASO SAVERIO Presente 
4. CIPOLAT-MIS MATTEO Presente 10. INGRASSIA IVAN Presente 
5. PAGANI ALBERTO Presente 11.   

 
      Totale presenti    9  
      Totale assenti      0 
 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, DOTT.SSA GIULIA CROPANO, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Il Sig.SIGNOR OTTORINO PASINI, in qualità di VICESINDACO F.F. assume la 

Presidenza e, essendo legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato. 

  



 

 

  
 

Delibera di C.C. n. 4 del  29-04-2024 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PRESO ATTO CHE: 
 

 è stata pubblicata sulla G.U. n. 303 del 30 dicembre 2023, la Legge 30 dicembre 2023, n. 213, 
recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2024-2026 (c.d. “legge di bilancio 2024”), 

 il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 ha differito, al 15 marzo 2024, il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi dell'art. 151, 
comma 1, del TUEL. 

 
VISTO: 
il “Piano Finanziario e relazione di accompagnamento del Consorzio dei Navigli Spa per la tariffa del 
servizio di gestione dei rifiuti anno 2024-2025” – prot. 1340 del 05/04/2024; 
 
il “Piano Finanziario e relazione di accompagnamento dell’Ente Territorialmente Competente (ETC) per 
la tariffa del servizio di gestione dei rifiuti urbani – anno 2024-2025” prot. 1340 del 05/04/2024; 
 
l’allegato al PEF 2024-2025 – “Articolazione tariffa 2024 e determinazione dei parametri K per il calcolo 
delle tariffe unitarie” - prot. 1340 del 05/04/2024; 
 
la dichiarazione di veridicità di cui alla determina ARERA n° 1/DTAC del 6/11/2023, che il Consorzio 
dei Navigli Spa, attuale gestore del servizio, ha predisposto e trasmesso a questo Ente con nota prot. 1340 
del 05/04/2024; 
 
CONSIDERATO che: 

 con Delibera di Consiglio Comunale n° 7 del 28.03.2022 il Comune di Besate ha approvato il PEF 
2022-2025 determinato ai sensi della Delibera Arera n° 363/2021; 

 l’aggiornamento al piano finanziario suddetto è stato redatto in conformità alla delibera Arera n° 
389 del 3 Agosto 2023 e della successiva Determinazione n. 1/DTAC del 6 Novembre 2023; 

 
TENUTO conto che l’art. 2 – comma 2 – del D.P.R. n. 158 del 1999 sancisce il principio di 
obbligatorietà e integrale copertura di tutti i costi afferenti al servizio di gestione dei rifiuti tramite la 
tariffa, principio ribadito dall’art. 1 – comma 654 – della Legge 147/2013 che prevede tale obbligo 
attraverso l’applicazione della TARI/TARIP; 
 
CONSIDERATO CHE il comma 653 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, prevede che “a 
partire dal 2018, nella determinazione dei costi di cui al comma 654, il comune deve avvalersi anche delle 
risultanze dei fabbisogni standard”. 
 
CONSIDERATO CHE il Metodo Tariffario Rifiuti, di cui alla Deliberazione Arera del 3 agosto 2021 n° 
363/2021/R/RIF, prevede l’uso del fabbisogno standard di cui all’art. 1, comma 653, della legge n. 147 
del 2013 come benchmark di riferimento per il costo unitario effettivo del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani, in particolare allo scopo dell’individuazione dei coefficienti di gradualità per l’applicazione di 
alcune componenti tariffarie. 
 
CONSIDERATO CHE nell’elaborazione del Piano Economico Finanziario è stato utilizzato come 
previsto dalla normativa di riferimento il valore del fabbisogno standard resi disponibili dal Ministero. 
 
VERIFICATO altresì che:  



 

 

 il Comune di Besate ha istituito la Tariffa rifiuti di natura corrispettiva (TARI puntuale) in 
luogo della TARI;  

 nella commisurazione della tariffa, il Comune di Besate, da anni utilizza i criteri presuntivi 
di produzione rifiuti predeterminati con il regolamento di cui al D.P.R. n. 158 del 1999 
(metodo normalizzato), così come previsto dall’art. 1 comma 651 della Legge 27 dicembre 
2013 n. 147;  

 l’art. 652 L. 147/2013 recita: “Il comune, in alternativa ai criteri di cui al comma 651 e nel 
rispetto del principio «chi inquina paga», sancito dall'articolo 14 della direttiva 
2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 19 novembre 2008, relativa ai 
rifiuti, può commisurare la tariffa alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti 
per unità di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia delle attività svolte nonché al 
costo del servizio sui rifiuti. Le tariffe per ogni categoria o sottocategoria omogenea sono 
determinate dal comune moltiplicando il costo del servizio per unità di superficie 
imponibile accertata, previsto per l'anno successivo, per uno o più coefficienti di 
produttività quantitativa e qualitativa di rifiuti. Nelle more della revisione del regolamento 
di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, al fine di 
semplificare l'individuazione dei coefficienti relativi alla graduazione delle tariffe il 
comune può prevedere, per gli anni 2014 e 2015, l'adozione dei coefficienti di cui alle 
tabelle 2, 3a, 3b, 4a e 4b dell'allegato 1 al citato regolamento di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica n. 158 del 1999, inferiori ai minimi o superiori ai massimi ivi 
indicati del 50 per cento, e può altresì non considerare i coefficienti di cui alle tabelle 1a e 
1b del medesimo allegato”; 

 ai sensi del successivo comma 683, il Consiglio Comunale deve approvare le tariffe entro 
il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, in 
conformità al Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani;  

 la Deliberazione ARERA n. 363 del 03/08/2021, dispone che, ai fini della determinazione 
della tariffa, è necessario approvare il Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio 
di gestione dei rifiuti urbani, individuando in particolare i costi del servizio e gli elementi 
necessari alla relativa attribuzione della parte fissa e di quella variabile della tariffa, per le 
utenze domestiche e non domestiche;  

 
CONSIDERATO che nel piano finanziario sono individuati i criteri per la tariffa TARI puntuale anno 
2024:  

 la ripartizione dei costi del servizio tra utenze domestiche e quelle non domestiche;  
 la suddivisione della quota fissa e di quella variabile da imputare alle utenze domestiche e a quelle 

non domestiche;  
 la determinazione della misura dei coefficienti Ka, Kc di cui al D.P.R. 158/1999;  

 
CONSIDERATO che nell’articolazione tariffaria sono state aggiunte al totale entrate utenze anche le 
componenti perequative UR1 e UR2 di cui alla Delibera Arera n. 386/2023;  
 
TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 666 della Legge 147/2013, è fatta salva l’applicazione 
del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’articolo 19 del D.Lgs. 30 
dicembre 1992 n. 504 nella misura percentuale del 5% sull'importo del tributo; 
 
DATO ATTO che sono stati determinati i parametri tariffari per la determinazione della Tarip 2024 per 
le utenze domestiche e non domestiche, al fine di assicurare l’integrale copertura dei costi del servizio per 
l’anno 2024 ai sensi dell’art. 1 comma 654 della Legge 147/2013;  
 
RITENUTO pertanto di proporre al Consiglio l’approvazione del piano finanziario per la tariffa rifiuti di 
natura corrispettiva per l’anno 2024-2025 redatto dal Consorzio dei Navigli Spa ai sensi delle vigenti 
delibere ARERA;  
 



 

 

VISTO l’art. 1, comma 169 della Legge 27/12/2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007) che stabilisce che 
gli Enti locali deliberano le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali per l’approvazione del Bilancio di previsione e che le stesse, anche se approvate successivamente 
all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 
riferimento; 
 
PRESO ATTO con la conversione in Legge 25 febbraio 2022 n. 15 del Decreto “Milleproroghe”, è stato 
stabilito che, a decorrere dall’anno 2022, i comuni, possono approvare i piani finanziari del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 
termine del 30 aprile di ciascun anno. Il termine per gli adempimenti TARI viene quindi disgiunto da 
quello del bilancio di previsione dei Comuni. 
 
ATTESO che la presente delibera deve essere trasmessa: 

 al Consorzio dei Navigli Spa; 
 all’organismo ARERA; 
 al Portale del Federalismo fiscale;  

 
VISTO: 

 l’art. 2 del DPR 158/1999;  
 l’art. 1, commi 668 e 683, della Legge 147/2013 (Legge Stabilità 2014)  
 l’art. 42, comma 2, lettera f), del D. Lgs. n. 267/2000;  
 il D. Lgs. n. 446/97 e successive modificazioni;  
 lo Statuto Comunale;  
 il regolamento per l’applicazione della TARIP (tariffa corrispettiva sui rifiuti) del Comune di 

Besate; 
 
DATO ATTO che il parere dell’organo di revisione, emesso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b 
punto 7 e comma 1 bis del D.lgs 267 del 18/08/2000, forma parte integrante e sostanziale del 
provvedimento deliberativo; 

ACQUISITI 
 il parere rilasciato e firmato dal Revisore dei Conti del Comune di Calvignasco il 31/03/2022 (prot.     ) 

riguardo il piano economico e finanziario predisposto dal CCN; 
 i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile dell’Area competente, ai sensi 

dell’art. 49, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 

 
Sentita la relazione del Vicesindaco il quale sottolinea che l’unica ragione che ha determinato un aumento 
di costi del servizio è data dall’inflazione. Interviene il Consigliere comunale Torcaso Saverio il quale sul 
tema della raccolta differenziata pone l’attenzione sull’assenza di controlli sull’ecocentro che ritiene 
debbano essere attivati in futuro per evitare che ne fruiscano anche i cittadini non residenti a Besate. 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano dai 9 Consiglieri presenti e 
votanti, ai sensi dell’art.21 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale. 
 

 
DELIBERA 

 
 

1. DI ADOTTARE, per le motivazioni espresse in narrativa, il Piano Finanziario e la relazione di 
accompagnamento per la tariffa corrispettiva del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 
2024-2025, redatto dal Consorzio dei Navigli Spa ai sensi delle vigenti delibere ARERA ed 



 

 

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso, acquisto al 
protocollo Ente al n 1340 del 05/04/2024 

 
2. DI STABILIRE per l’anno 2024 i seguenti parametri della TARI puntuale (TARIP):  

 
 
 
 
Coefficienti Ka – utenze domestiche 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Coefficienti Kc – utenze non domestiche 
 
 



 

 

 
 

 
3. DI DARE ATTO che le tariffe TARIP saranno determinate in conformità al piano finanziario 

relativo al servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2024, come da riepilogo costi che 
segue:  



 

 

 
 

 
4. DI DARE ATTO che, il parere dell’organo di revisione, emesso ai sensi dell’art. 239, comma 1 

lettera b punto 7 e comma 1 bis del D.lgs 267 del 18/08/2000, forma parte integrante e sostanziale 
del provvedimento deliberativo; 

 
5. DI TRASMETTERE la presente deliberazione: 

- all’organismo ARERA  
- al Consorzio dei Navigli Spa sito in Via C. Battisti, 2 – 20080 Albairate (MI) 
- al Portale del Federalismo fiscale; 

 
6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line del 

Comune di Besate per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 
disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.;  

 
7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato sul portale “Amministrazione 

trasparente” dell’Ente ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, così come aggiornato 
dal D.Lgs. 25/05/2016, n. 97, ed in particolare all’interno della Sezione di 1° livello, denominata 
“Provvedimenti”, Sotto Sezione, rubricata “Provvedimenti Organi indirizzo politico”;  

 
Successivamente,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano dai 9 Consiglieri presenti e 
votanti; 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° 
comma – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 

  



 

 

Delibera di G.C. n. 4 del  29-04-2024 
 
 

*************************************************************************** 
  PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.LGS. n.267/2000 
 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
Sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Besate, lì 16-04-2024 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
CONTABILE 

Dott. Giacomo Serra 
 
 
 
*************************************************************************** 
  PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.LGS. n.267/2000 
 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
Sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

Besate, lì 16-04-2024 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
CONTABILE 

Dott. Giacomo Serra 
 
 
 
 

  



 

 

 Delibera di C.C. n. 4 del  29-04-2024 
  

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
  

IL VICESINDACO F.F. IL SEGRETARIO COMUNALE 
SIGNOR OTTORINO PASINI DOTT.SSA GIULIA CROPANO 

______________________________ _______________________________ 
 
  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.          DEL REGISTRO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico io sottoscritto segretario su conforme dichiarazione del Messo che copia del presente verbale è stata pubblicata il 
giorno                      all’Albo Pretorio dove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Addì            IL SEGRETARIO COMUNALE 

  DOTT.SSA  GIULIA  CROPANO 
 ______________________________ 

 
 

  
 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
  

[ ] Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
del Comune ed è DIVENUTA ESECUTIVA, ai sensi del 3^ comma dell’art. 134 del D.Lvo. n. 
267/2000, dopo il decimo giorno dalla pubblicazione. 

 
 

[X] Si certifica che la suestesa deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
del Comune dal giorno            

     La stessa è DIVENUTA ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ai sensi del IV comma dell’art. 134 del 
D.Lvo. n. 267/2000. 

 
  
Addì .......................... IL SEGRETARIO COMUNALE 

  DOTT.SSA GIULIA CROPANO 
 _____________________________ 

 


